
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 24-02-2015 N. 35

Oggetto: Concessione contributo a Open Lab Servizio per l'orientamento della facoltà di
scienze matematiche, fisiche e naturali dell'Università degli Studi di Firenze.

L’anno duemilaquindici il giorno ventiquattro del mese di febbraio, presso questa sede
Comunale a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 17.30, si è riunita la Giunta
Comunale per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA
BENEDETTA DUPUIS.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che ormai da alcuni anni è in essere con Openlab Servizio per l’orientamento
della Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi di Firenze
e il Comune di Sesto Fiorentino una collaborazione volta al sostegno e alla promozione di
iniziative finalizzate alla divulgazione scientifica sul territorio comunale da programmarsi
congiuntamente presso la Biblioteca “Ernesto Ragionieri” di Doccia;

RICORDATO che tale collaborazione nasce e si sviluppa fra l’altro, al fine di realizzare un
programma annuale di iniziative specificatamente rivolte alla conoscenza e alla divulgazione
sul territorio della cultura scientifica, con particolare attenzione alle fasce giovanili della
popolazione, così da contribuire ad incrementare la conoscenza e la fruizione del patrimonio
di cultura scientifica da parte della comunità locale;

RICORDATO che tale programmazione, sotto il nome complessivo di “Scientificamente”,
riscuote tradizionalmente, tanto per le iniziative rivolte ai più piccoli quanto per le iniziative
rivolte ai giovani ed agli adulti, un notevole gradimento e successo di pubblico;

RITENUTO OPPORTUNO, programmare anche per il 2015 presso la Biblioteca
Ragionieri, le attività inerenti “Scientificamente”, creando nuove e più mirate occasioni di
coinvolgimento della popolazione finalizzate alla diffusione della cultura scientifica;

DATO ATTO che Openlab Servizio per l’orientamento della Facoltà di Scienze Matematiche
Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi di Firenze ha condiviso con l’Amministrazione
e predisposto una programmazione per l’anno 2015 comprendente laboratori interattivi per
bambini dai quattro ai dieci anni e due conferenza spettacolo aventi come tema
rispettivamente il rapporto fra il tango e le discipline scientifiche e il rapporto fra le scienze
chimiche e la cucina molecolare, attività organizzate e condotte da docenti dell’Università di
Firenze ed operatori qualificati selezionati da Openlab;

DATO ATTO altresì che Openlab Servizio per l’orientamento della Facoltà di Scienze
Matematiche Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi di Firenze ha presentato per lo
svolgimento in Biblioteca delle attività di “Scientificamente 2015”, quale supporto da parte
dell’Amministrazione, una richiesta di contributo per € 990,00 (ns. prot. 7063/2015) redatta in
conformità alle disposizioni contenute nel Regolamento di cui sopra e tese ad ottenere un
contributo finanziario;

RITENUTO per quanto sopra espresso di concedere all’Università degli Studi di Firenze un
contributo di  € 990,00;

RITENUTO che la liquidazione avvenga, ai sensi dell’art. 9, comma 3, c) del Regolamento
in tema di criteri e modalità applicative per la concessione di contributi ed altri vantaggi
economici ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/90, approvato con deliberazione n. 39/CC
dell’11.06.1996, in un'unica soluzione, ma prescindendo totalmente dalla presentazione del
rendiconto in considerazione della modesta entità del contributo concesso;

DATO ATTO che, così come previsto dall’art. 13, comma 2°, del Regolamento di cui
trattasi, la richiesta di contributo risulta regolarmente corredata dalla documentazione
richiesta ovvero depositata presso l’Amministrazione Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA N. 35 DEL 24-02-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, nelle more dell’approvazione
del bilancio di previsione 2015, sarà rispettato il finanziamento in dodicesimi;

DATO ATTO che l’importo di € 990,00, nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 prima
richiamato, trova copertura provvisoria sul capitolo PEG 21580/3, salvo spostare l’impegno
stesso, una volta approvato il bilancio 2015, sul pertinente capitolo di bilancio che risulta
essere il n. 21560/1;

DATO ATTO di avere verificato che l’assegnazione del contributo previsto per l’Università
degli Studi di Firenze risulta compatibile con le limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.
L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L. 7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Istituzione
Universitaria pubblica;

DATO ATTO che non sussistono, trattandosi di Ente pubblico, gli obblighi di tracciabilità ai
sensi dell’art. 3 della L. 13/8/2010 n. 136;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 in
materia di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) Di concedere, per quanto espresso in narrativa, all’Università degli Studi di Firenze un
contributo di  € 990,00 a sostegno della programmazione e realizzazione degli eventi della
iniziativa “Scientificamente”;

2) Di aver verificato che l’assegnazione del contributo in parola risulta compatibile con le
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95 come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135;

3) Di dare atto che l’importo di € 990,00 trova copertura provvisoria, nel rispetto dell’art.
163 del D.Lgs. 267/2000, sul capitolo PEG 21580/3 articolo 0000003, Contributi Storia
locale, Piano Finanziario 1.04.04.01.001, Missione 05, Programma 02, salvo spostare
l’impegno, una volta approvato il bilancio 2015, sul pertinente capitolo, che risulta essere
il n. 21560/1;

4) Di dare mandato al Responsabile del Settore interessato di assumere gli atti
amministrativi conseguenti;

5) Di dare atto che la liquidazione debba avvenire in un'unica soluzione, a manifestazione
avvenuta ai sensi dell’art. 9, comma 3, c) del vigente Regolamento in tema di criteri e
modalità applicative per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici previsto
dall’art. 12 della Legge 241/90, prescindendo totalmente dalla presentazione del
rendiconto in considerazione della modesta entità del contributo concesso;

DELIBERA DI GIUNTA N. 35 DEL 24-02-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



6) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs n. 33 del 14/3/2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 35 DEL 24-02-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 12-02-2015 n. 30 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 24-02-2015 n. 35.

Oggetto: “Concessione contributo a Open Lab Servizio per l'orientamento della facoltà
di scienze matematiche, fisiche e naturali dell'Università degli Studi di Firenze”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 12-02-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 23-02-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 35 DEL 24-02-2015
Comune di Sesto Fiorentino


